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Abstrakt

V práci jsou popsány poškození betonu vlivem koroze, s důrazem na chloridy. Dále

jsou zde uvedeny možnosti ochrany betonu před chloridy. Hlavní náplní této práce je

návrh a provedení experimentu na ochranu betonu před průnikem chloridů, pomocí

nanočástic. A to v podobě přírodní difuze a urychlené zkoušky v elektromigrační

komoře. Dále jsou zde prezentovány výsledky těchto pokusů.

Klíčová slova: Chloridová odolnost, Nanočástice, Nano-silika; Odolnost

betonu, Urychlený test elektromigrace, Přírodní difuze.

Annotation

The work describes the demage of concrete from corrosion, with the aim on

chlorides. Next are here presented possibilities of protection of conctere from these

effects. The main goal of this thesis is desing of experiment of concrete protection

from chloride penetration. For this will be used Nano-particles. This experiment

contains Chloride accelerated test and Natural diffusion.

Keywords: Chloride resistance, Nano-particle, Nano-silica, Concrete

resistance, Chloride accelerated test, Natural diffusion

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Diplomová práce

Katedra technologie staveb Bc. Michal Himmel

7

Obsah

Obsah ........................................................................................................................... 7

Úvod ............................................................................................................................. 9

Cíle ............................................................................................................................. 10

1 TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 11

1.1 Odolnost betonu .......................................................................................... 11

Střídavé působení mrazu a rozmrazování ............................................ 12

Chemická koroze betonu ...................................................................... 14

Koroze vlivem karbonatace.................................................................. 20

1.2 Možnosti ochrany ........................................................................................ 22

Primární ochrana .................................................................................. 22

Sekundární ochrana .............................................................................. 23

2 PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................... 25

2.1 Idea práce .................................................................................................... 25

2.2 Návrh experimentu ...................................................................................... 26

2.3 Popis použitých metod ................................................................................ 28

Pracovní postup 1 – Ošetření Nanosilikou ........................................... 28

Pracovní postup 2 – Ošetření SMS ...................................................... 29

Pracovní postup 3 – Urychlená penetrace Chloridů ............................. 29

Pracovní postup 4 – Přírodní difuze ..................................................... 29

Pracovní postup 5 – Odběr vzorků ....................................................... 30

Pracovní postup 5 – Sběr výsledků ...................................................... 30

2.4 Popis použitých pomůcek ............................................................................ 31

Elektromigrační komora....................................................................... 31

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Diplomová práce

Katedra technologie staveb Bc. Michal Himmel

8

Elektrický zdroj .................................................................................... 31

Iontově selektivní elektroda ................................................................. 31

2.5 Popis použitých surovin .............................................................................. 32

Cement ................................................................................................. 32

Voda ..................................................................................................... 32

Kamenivo ............................................................................................. 32

Roztoky ................................................................................................ 33

3 VÝSLEDKY A DISKUZE ................................................................................ 34

3.1 Elektrický proud .......................................................................................... 34

3.2 Chloridové profily ....................................................................................... 46

3.3 Diskuse ........................................................................................................ 65

4 ZÁVĚR .............................................................................................................. 66

5 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................... 67

6 SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................. 68

7 SEZNAM TABULEK ........................................................................................ 70

8 ZDROJE ............................................................................................................. 71

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Diplomová práce

Katedra technologie staveb Bc. Michal Himmel

9

Úvod

Beton pro své jedinečné vlastnosti patří mezi nejstarší stavební materiály. Je

známo, že má porézní strukturu. Jednou ze závažných problematik stavebnictví je

trvanlivost železobetonových staveb a jejich degradace vlivem agresivního prostředí,

obě spojené především s fenoménem transportu vody a dalších látek do konstrukce.

Trvanlivost konstrukce je též zásadně ovlivněna vývojem mikrostruktury betonu díky

probíhajícím fyzikálně-chemickým dějům na mikroúrovni jako je hydratace,

karbonatace, případná degradace vlivem reakce cementového tmelu s kamenivem

(Alkalicko-křemičitá reakce, ASR) či reakce s přísadami, apod.

Odolnost vůči pronikání chloridů je jednou z kritických vlastností

železobetonu. Chloridy indukovaná koroze ocelových výztuží do značné míry

ovlivňuje životnost betonu ve slaném prostředí, jako jsou pobřežní stavby, struktury

přílivové zóny nebo při údržbě v zimním období. Kritická koncentrace chloridů,

modelování korozivzdorné oceli a různé metody impregnace betonu jsou ve

vědeckém zájmu více než 30 let (např. Blankenhorn, 1978, Tuutti, 1982, Cabrera

1996, Šmilauer a kol., 2013, Němeček a Xi, 2015).

V této práci je studována penetrace chloridů betonem za použití jak přirozené

difúze, tak i elektromigrace v elektromigrační komoře. Motivací tohoto experimentu

je ověřit možnosti použití nanočástic k uzavření porézní betonové struktury. Pevné

částice roztoku plní a ucpávají otevřené póry, kterými se do betonu dostávají

molekuly solí pomocí rozdílu parciálních tlaků. Takto uzavřená struktura by měla

lépe odolávat agresivní slané vodě, a tím zvýšit odolnost betonu proti působení

chloridů rozpuštěných ve vodě. Výsledkem tohoto experimentu je poskytnout

informace o množství chloridů pronikajících do hloubky betonové vrstvy a omezit

možnost vstupu velkého množství chloridů do betonu uzavřením mikrostruktury

betonu.
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Cíle

• Rešerše o vlivu působení koroze betonu vlivem chloridů, zejména s ohledem

na solné roztoky

• Možnosti ochrany betonů proti působení CHRL (solí)

• Návrh experimentu k provedení zkoušek pronikání solí do betonu.

• Návrh možností ochrany povrchu a struktury betonu pomocí migrace iontů v

elektrickém poli.

• Provedení experimentů s přírodní penetrací solí a urychlenou metodou

pomocí elektrického pole.

• Provedení migrace nanočástic do struktury betonu pomocí elektrického pole.

• Vyhodnocení experimentu vzhledem k různým metodám ochrany betonu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Odolnost betonu

Když se podíváme na popis neboli specifikaci betonu, zjistíme, že ji tvoří 6

základních technických údajů.

Obrázek 1: Specifikace Betonu (http://www.frischbeton.cz/specifikace-betonu.php)

a ty v pořadí jsou:

• Značení obyčejného nebo těžkého betonu

• Pevnostní třída betonu – Ta určuje zaručenou pevnost betonu v tlaku,

měřenou na válcích/krychlích. V České republice se pevnost historicky

zkouší prioritně na krychlích o hraně 150 mm. Z tohoto důvodu byla dříve

uváděna pevnost pouze krychelná. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že z

hlediska pevnosti platí následující převod: B30 = C25/30.

• Jednou z nejdůležitějších částí specifikace je stupeň vlivu prostředí. Stupňů

vlivu prostředí může být pro jeden beton specifikováno více. Správná

specifikace stupňů vlivu prostředí zásadně ovlivňuje návrh složení betonu.

Stejně tak je ovšem důležité specifikovat tabulku mezních hodnot pro složení

betonu dle životnosti nebo namáhání konstrukce. V normě ČSN EN 206 jsou

uvedeny tabulky. „Tabulka 1“ (Stupně vlivu prostředí), „tabulka 2“ (Mezní

hodnoty pro stupně chemického prostředí zeminy a podzemní vody) a

„tabulka F1“ (Doporučené hodnoty pro mezní složení a vlastnosti betonu) a
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podle těchto tabulek se následně upravují různé hodnoty betonu jakou je

například vodní součinitel.

• Maximální obsah chloridů je dán způsobem vyztužení konstrukce. Hodnota

znamená maximální obsah chloridů v procentech ve vztahu k obsahu

cementu. Hodnota 0,20 je pro předpjaté konstrukce, hodnota 0,40 pro

konstrukce s ocelovou výztuží a hodnota 1,0 pro prostý beton. Tento obsah

chloridů v betonu nesmí být překročen.

• Maximální zrno kameniva Dmax a stupeň konzistence by měly respektovat

stupeň vyztužení a tvar konstrukce. Tyto parametry musí být při objednání

specifikovány, ale nemají zásadní vliv na kvalitativní parametry zatvrdlého

betonu.

Co které písmeno u stupně vlivu prostředí znamená, nám říká norma ČSN EN

206+A1. Ve zkratce existují tyto základní stupně:

• XC – koroze vlivem karbonatace


[…]


Přestože tyto křivky vypadají dramaticky, tak rozmezí koncentrací leží mezi

0,6 – 1,8 mg/g a to je jednoznačné zlepšení oproti neošetřeným vzorkům.

Graf 35 – Chloridové profily, Beton LO2, roztok NS, akcelerovaná zkouška
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Tento opět vypadá velmi dramaticky, avšak koncentrace chloridů jsou zde opět velmi

nízké.

Graf 36 – Chloridové profily, Porovnání Betonů LO2 a NO2a, roztok NS akcelerovaná

zkouška

Beton NO2a vykazuje jednoznačné zlepšení odolnosti před průnikem

chloridů, a to v zóně od povrchu do středu vzorku na hodnoty 40-ti % oproti

referenční křivce.

U betonu LO2 také dochází ke zlepšení, a to o více než 50 % v celém profilu.

U této ochrany tvrdím že se jedná o zlepšení, protože po ukončení experimentu jsem

neobjevil korozi, která by při reakci chloridů s ocelovou elektrodou nastala.
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Graf 37 – Chloridové profily, Porovnání Betonů LO2 a NO2a, roztok NS akcelerovaná

zkouška a přírodní difuze

Po ošetření roztokem NS beton LO2 vykazuje, při přírodní difuzi, podobnou

odolnost jako beton NO2a, hlavně ve střední hloubce. U akcelerovaných zkoušek má

beton LO2 koncentrace nižší než beton druhý.

Za druhé lze tohoto grafu říci, že oba druhy zkoušek byly nastaveny moc

rozdílně aby se zde dalo porovnávat.
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Graf 38 – Chloridové profily, porovnání Beton NO2a, akcelerovaná zkouška

Zde je konečné porovnání akcelerovaných testů. Nejhůře vychází referenční,

neošetřený vzorek. Dále je ošetření SMS s hodnotami nižšími o 25 %. A nejlépe

vychází ošetření roztokem NS, kde se nacházíme v 40 % hodnot přírodní difuze.

Graf 39 – Chloridové profily, porovnání Beton LO2, akcelerovaná zkouška
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Zde se potvrzuje že akcelerovaná zkouška byla pro tento beton příliš

nadhodnocená a beton chloridy nedokázal uvnitř udržet. Ale přesto jsou tu pozitivní

výsledky, a to že obě možnosti ochrany snížily množství chloridu uvnitř struktury.

Graf 40 – Chloridové profily, porovnání Beton NO2a, přírodní difuze

U tohoto porovnání přírodních difuzí na betonu NO2a vychází, že ošetření

nanočásticemi nefunguje.
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Graf 41 – Chloridové profily, porovnání Beton LO2, přírodní difuze

U tohoto porovnání vychází že roztok NS zlepšil odolnost betonu. Zatímco

roztok SMS odolnost rozhodně nezlepšil a spíše zhoršil.

3.3 Diskuse

Při druhém urychleném testu, se vzorky ošetřenými roztokem SMS, byl

průchozí proud 2-3x vyšší oproti neošetřeným vzorkům. Pravděpodobným

vysvětlením je, že částice SMS se nestaly nereaktivními tím myšleno,

nevykrystalizovaly či jinak nezreagovaly. A v následném testu se opět dali

elektrickým proudem do pohybu, a byly protaženy celým profilem vzorku až do další

komory. Opakem tomu bude Nanosilika která „vytvrdla“ a póry zatmelila.

Nejlepších výsledků u akcelerovaných zkoušek betonu NO2a dosáhl roztok

koloidní nanosiliky. Přesným opakem je to u zkoušek přírodní difuze. Předpokládám,

že při krátké zkoušce (2 dny) elektromigrace, zůstaly nanočástice s pevné formě a

póry efektivně ucpaly, to podporuje i mou teorii o odstavec výše. Ale u dlouhé

zkoušky (150 dní) byly opět rozpuštěny do roztoku, a díky svému vlastnímu

difúznímu tlaku tak vytaženy z betonu. Do této proudem poškozené struktury pak

měli ionty chlóru jednodušší a „širší“ cestu. Podobně i u roztoku SMS.
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4 ZÁVĚR

V této diplomové práci byly cíle v teoretické části: rešerše o vlivu působení

koroze betonu vlivem chloridů, zejména s ohledem na solné roztoky, dále možnosti

ochrany před těmito vlivy. Praktická část měla za cíl návrh experimentu ochrany

betonu před průnikem chloridů, za pomoci ochrany povrchu a struktury betonu

pomocí migrace iontů v elektrickém poli. A také provedení a vyhodnocení těchto

testů. Tyto vytyčené cíle byly splněny.

Autor provedl rešerši degradačních vlivů betonu, zejména s ohledem na

chemickou korozi. A také rešerši o ochraně beton před agresivním prostředím.

Na základě těchto informací a dostupnosti materiálu a dříve provedených

projektů třetích stran, byl vytvořen experiment se dvěma druhy betonu, dvěma

možnostmi ochrany a dvěma pracovními postupy. Z výsledků průchozích

elektrických proudů vychází, že oba použité roztoky nanočástic lze penetrovat do

betonu pomocí elektrického proudu. Dalším závěrem je, že větší přenesený náboj

neznamená přímo větší koncentraci chloridů v betonu.

Z chloridových profilů jsem dospěl k závěru, že použité roztoky nanočástic

mohou beton ochránit, záleží však velmi na určení okrajových podmínek zkoušek.

V mém nastavení nanočástice při testu přírodní difuze odolnost betonu spíše

zhoršily. Naopak u akcelerované zkoušky odolnost zlepšily.

V dalším výzkumu bude nutná optimalizace testu obzvláště pro méně kvalitní

beton. Dále je v možnostech výzkumu extrakce chloridů ze struktury. Dále je

pravděpodobně vhodné sledování kvalit a složení roztoků před a hlavně po

zkouškách.
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