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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odolnost a ochrana betonů před průnikem Chloridů
Jméno autora: Bc. Michal Himmel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 - Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Roman Snop
Pracoviště oponenta práce: ČEZ Energetické produkty s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročné, zejména s ohledem na rozsah provedených experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání byly splněny. Oproti zadání byly provedeny experimenty na 2 rozdílných sériích betonu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Dle mého názoru výrazně lepší než jsou dosavadní standardizované postupy
hodnocení průniku Cl- iontů do betonu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Bc. Himmel čerpal z velkého množství zdrojů, použil správné metody pro laboratorní simulaci průniku Cl- iontů do betonu a
též použil správné metody pro zjištění penetračního profilu. Díky velkému rozsahu experimentů prováděných stejnými
metodami (jak penetrace Cl- iontů, tak jejich hodnocení) lze z výsledků minimálně relativně odvodit stupeň účinnosti
navržených ochranných řešení. Tento inženýrský přístup hodnotím velmi pozitivně. Naměřené výsledky lze porovnat
s hodnotami dosaženými i na jiných pracovištích.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce obsahu řadu drobných gramatických chyb, občas chybějící přísudek. Např. str. 65 „A v následném testu se opět
dali...“ myšleno částice NS. atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou v práci úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Citovaných zdrojů je sice 25, ale uvítal bych alespoň jeden zdroj
s praktickými aplikacemi ošetření betonů pomocí elektromigrace.

Další komentáře a hodnocení
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Práce je svým experimentálním rozsahem ojedinělá. Výsledky jsou skutečně využitelné, pokud se najde vhodný postup pro
aplikaci v praxi. Navíc bylo provedeno ověření pro dva kvalitativně diametrálně odlišné typy betonů. Práci proto i přes
některé její, zejména stylistické a formální, nedostatky hodnotím stupněm A a doporučuji dané téma dále rozpracovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci zpracoval Bc. Himmel v nadstandardním rozsahu. Velmi oceňuji zejména velký rozsah provedených
experimentů. Komentáře k předloženým výsledkům jsou dostatečně názorné, pouze bych doporučil diskuzi
výsledků s ohledem na dosavadní stav poznání v oblasti ochrany betonů proti působení chloridů.

Dále bych rád požádal Bc. Himmela o zodpovězení následujících otázek:

1) Jakým způsobem si představuje reálnou aplikaci koloidním roztokem nanosiliky na např. ostění tunelu?
2) Z hlediska sanace betonových konstrukcí narušených působením chloridů je nejdůležitější „odstranit“

chloridy z betonu. Jak byste si tento krok reálně představil? Jak byste navrhl experimenty směřující
k ověření tohoto jevu?

3) Čím se dají vysvětlit výsledky vzorků na grafech 40 a 41, kde se ukazuje na přibližně stejný průběh difuzní
fronty u vzorků ošetřených i neošetřených? V ostatních srovnáních vychází ošetření roztokem koloidní
nanosiliky pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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